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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o historii fotbalu v Roudnici nad Labem. Věnuje se

počátkům českého fotbalu, městu Roudnice nad Labem a vzniku pravidel kopané. Je

zaměřena především na významné momenty a události, které jsou popisovány

v chronologickém pořadí. Připomíná hráče, trenéry i funkcionáře, kteří se nejvíce

podíleli nebo podílejí na vzniku a chodu roudnických fotbalových klubů a měla by

přispět k inspiraci a obohacení jak současné, tak i budoucí generace hráčů a fanoušků

roudnického fotbalu.

Abstract

Diploma thesis deals with the history of soccer in Roudnice nad Labem. It is

dedicated to the beginnig of czech football, Roudnice nad Labem city and origin of

soccer rules. It is aimed at significant moments and events, which are chronologically

described. Reminds of players, coaches and officials, who mostly participated or

participate in the origin and work od football clubs in Roudnice and should contribute to

the inspiration and enrichment both the current and the future generation of players and

fans of Roudnice soccer.

Klíčová slova

Historie, fotbal, Roudnice nad Labem, fotbalové kluby, první fotbalový zápas v

Čechách

Key words

History, soccer, Roudnice nad Labem, football clubs, first czech football match
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Rozbor pramenů a literatury

Hledání dostupných informací jsem začal v okresním archivu v Lovosicích, kde

mi byl poskytnut pouze dobový tisk, ve kterém se nacházely články o výsledcích

sehraných utkání. Tyto články jsem k práci nepoužil, jelikož se jednalo o informace,

které se dají dohledat v klubových kronikách.

Další institucí byla Městská knihovna v Roudnici nad Labem, kde mi byla

zapůjčena zajímavá kniha 100 let roudnické sportovní slávy, ve které jsou obsaženy

údaje o již neexistujících klubech.

Po návštěvě knihovny jsem zamířil za roudnickým archivářem a pamětníkem p.

Miloslavem Mannem, který mi poskytl veškeré kroniky a almanachy týkající se SK

Roudnice. Dozvěděl jsem se hodně informací z historie klubu. Dále mi p. Mann poskytl

nejrůznější noviny, výstřižky, fotografie a jiné materiály zabývající se SK Roudnice.

Nejlépe zpracovaný almanach je z roku 1957, který napsal Z. Študent, v té době

novinář. Zajímavý je mimo jiné almanach vydaný v roce 1932, který vydali sami

roudničtí hráči. Obsahuje zajímavé zážitky jednotlivých hráčů, které jsou spjaty

s klubem. Nejméně informací je naopak okolo roku 1990. Další almanachy jsou vedeny

velmi stroze a zaměřují se spíše na výsledky. Kroniky jsou od roku 1927 vedeny po

deseti letech.

Oslovil jsem také Roudnické muzeum, ve kterém bylo k dispozici kromě pár

almanachů také několik výtisků časopisu „Podřipský sport“, který vydával SK Roudnice

v letech 1920 – 1921. Konkrétně šlo o výtisky z roku 1921, ze kterých jsem pro svou

práci využil článek, ve kterém byl podrobně popsán postup získávání a výstavby hřiště

„Pod Lipou“.

Informace týkající se SK Bezděkov byly především čerpány z almanachu

vydaném u příležitosti stého výročí založení klubu, na který jsem byl odkázán vedením

Bezděkova. Almanach je do roku 1937 veden pečlivě, další část je ale vedena jen

útržkovitě.

Z literatury jsem dále použil obsáhlé dílo Dějiny československé kopané od

Karla Petrů. Tato kniha velmi podrobně popisuje vývoj kopané na našem území do

čtyřicátých let dvacátého století.

Pro kapitolu historie města Roudnice n. L. jsem čerpal z knihy vydané pro

informační centrum v Roudnici n. L.

7

Celkový počet publikací i almanachů o roudnickém fotbale je dostačující, ale

vesměs všechny čerpají z jediného pramenu, proto některé informace jsou velmi těžko

dohledatelné nebo nedostačující.
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Cíle a metody práce

Cílem práce popsat vývoj fotbalu ve městě od počátku do současnosti na příkladu

nejvýznamnějších roudnických klubů.

o zmapování všech roudnických klubů

o shromáždění veškerých kronik, publikací, novinových článků a jiné literatury

týkající se dané problematiky

o oslovení kronikářů, popřípadě funkcionářů klubů

o navštívení dodnes působících klubů

o sjednocení zjištěných dat a informací

o zhodnocení vytyčených cílů

Metody:

V práci je použita metoda přímá, která rekonstruuje vývoj na základě

dostupných pramenů, dobového tisku, literatury, což v našem případě byly především

klubové kroniky. Vývoj je sledován kontinuálně v časové ose dle chronologické

metody. Vnitřní kritika pramenů byla problematická protože, kromě použitých a

citovaných pramenů se další dokumenty k vývoji uvedených klubů nedochovaly.
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1. Úvod

Téma historie fotbalu v Roudnici nad Labem jsem zvolil, protože mám velmi

kladný vztah k fotbalu a obzvláště k tomu roudnickému. V klubu působil již strýc mého

otce, otec a i já začínal s kopanou v Roudnici.

Jelikož zde bylo sehráno první oficiální utkání v Čechách, tak i historie celého

fotbalu v Roudnici je velmi zajímavá a netýká se pouze jednoho oddílu.

Fotbal je dnes celosvětově nejrozšířenějším sportem, který se těší velké

popularitě. Patři mezi odvětví, které vykonávají jak muži, tak i ženy. Můžeme jej vídat

na největších fotbalových stadionech světa až po malá vesnická hřiště. Pro některé lidi

může tato hra znamenat nejlepší relaxaci od všedních starostí života, pro jiné třeba zdroj

obživy. Zpočátku měla kopaná na všech úrovních spíše charakter zábavní, kdežto dnes

v profesionálním fotbale hraje roli především ekonomika mužstva, od které se odvíjí

spousta faktorů, které ovlivňují kvalitu týmu. Jsou to například nákupy kvalitních hráčů,

trenérů, zvětšování kapacity stadionu, atd. Nemalou roli hrají také sponzoři, kteří tvoří

většinu zdrojů financí klubu. Z tohoto hlediska plní fotbal také funkci reklamní. Je

pravda, že ve vrcholovém fotbale jde o peníze. Ostatně jako v každé špičkové činnosti.

Umělci také nejezdí po světě jen kvůli potlesku a ovacím.

Úmyslem není pojmout tuto práci jen jako pouhý přehled dat a výsledků

jednotlivých soutěží, i když se tato práce bez nich neobejde a samozřejmě nejdůležitější

údaje budou uvedeny. Práce by měla být především na uvedení okolností a událostí, jež

se staly významnými momenty jednotlivých celků. Současně bych se rád zmínil o

osobnostech, které celou historii utvářely a dění kolem roudnického fotbalu významně

ovlivňovaly, a mnohé z nich tak činí dodnes.
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2. Charakteristika fotbalu

Fotbal je v České republice vzhledem k historickému vývoji, svému charakteru,

dostupnosti a přitažlivosti nejoblíbenějším sportovním odvětvím. Je účinným

prostředkem aktivního odpočinku, zvyšování fyzické výkonnosti mládeže i dospělých.

Z hlediska rozdílnosti funkce v tělovýchovném hnutí se dělí do tří základních oblastí na

fotbal masový, výkonnostní a vrcholový.

Fotbal patří mezi sportovní kolektivní brankové hry. Utkání je omezeno časem

podle základních věkových stupňů: mladší žáci 2 x 30 minut, starší žáci 2 x 35 minut,

mladší dorost 2 x 40 minut a starší dorost stejně jako muži 2 x 45 minut. Hra probíhá na

poměrně velké ploše, přibližně 105 x 75 m. Obsah kopané tvoří herní činnosti

jednotlivce, herní kombinace a systémy hry družstva.
1

Na hráče jsou v průběhu utkání kladeny vysoké nároky. Herní zatížení je

určováno souhrnem, trváním a opakováním činností v průběhu utkání. Například

středový hráč vrcholové výkonnosti překoná v utkání kolem 7000 m, 160 x běží vpřed,

29 x vzad, 32 x stranou. Z dalších ukazatelů je to 123 startů, 19 výskoků, 14 pádů.

Z kvantitativní charakteristiky útočných a obranných činností jednotlivce je patrno, že

přihrává 45 x, zpracovává míč 29 x, vede míč 11 x, obchází soupeře 5 x, střílí 2x

odebírá míč 7 x atd.

Důležitým kvalitativním ukazatelem zatížení hráče je jeho složitost, která

vyplývá z celkové činnosti hráče. Tvoří jí herní činnost jednotlivce, pro níž je typické

neustálé vnímání dané herní situace a rozhodování při jejím řešení.

Celková charakteristika fotbalu potvrzuje jeho náročnost, složitost a

různorodost.
2


[…]


1961-62 1. Spartak Roudnice n.L. I. A třída 22 16 3 3 53-19 35 postup

1962-63 12. Spartak Roudnice n.L. krajský přeb. 26 8 6 12 46-57 22 sestup

1963-64 1. Spartak Roudnice n.L. I. A třída 22 13 5 4 63-22 31 postup

1964-65 12. Spartak Roudnice n.L. krajský přeb. 26 8 3 15 37-66 19

1965-66 7. Spartak Roudnice n.L. krajský přeb. 26 9 7 10 58-45 25

1966-67 10. Spartak Roudnice n.L.
oblast.
přebor 26 8 8 10 42-42 24

1967-68 5. Spartak Roudnice n.L.
oblast.
přebor 26 13 6 7 55-26 32

1968-69 1. Spartak Roudnice n.L.
oblast.
přebor 26 17 5 4 55-26 39 postup

1969-70 3. Spartak Roudnice n.L. divize 26 15 1 10 55-40 31

1970-71 6. Spartak Roudnice n.L. divize 26 10 8 8 35-36 28

1971-72 9. Spartak Roudnice n.L. divize 26 8 7 11 29-25 23

1972-73 11. Spartak Roudnice n.L. divize 26 8 5 13 32-41 21

1973-74 5. Spartak Roudnice n.L. divize 26 10 7 9 29-25 27

1974-75 6. Spartak Roudnice n.L. divize 26 12 3 11 48-35 27

1975-76 7. Spartak Roudnice n.L. divize 26 10 5 11 38-44 25

1976-77 2. Spartak Roudnice n.L. divize 26 13 5 8 52-33 31

1977-78 7. Spartak Roudnice n.L. divize 30 12 9 9 35-31 33

1978-79 7. Spartak Roudnice n.L. divize 30 13 5 12 43-40 31

1979-80 13. Spartak Roudnice n.L. divize 30 9 6 15 35-47 24

1980-81 13. Spartak Roudnice n.L. divize 30 9 5 16 38-50 23

1981-82 11. Spartak Roudnice n.L. divize 26 8 5 13 35-52 21

1982-83 1. Spartak Roudnice n.L. divize 26 16 6 4 60-31 38 postup

1983-84 15. Spartak Roudnice n.L. II.ČNF Liga 30 7 10 13 44-62 24 sestup

1984-85 10. Spartak Roudnice n.L. divize 30 11 6 13 58-50 28

1985-86 14. Spartak Roudnice n.L. divize 30 9 7 14 56-76 25

1986-87 5. Spartak Roudnice n.L. divize 30 14 4 12 58-56 32

1987-88 10. Spartak Roudnice n.L. divize 30 10 9 11 59-62 29

1988-89 7. Spartak Roudnice n.L. divize 30 12 7 11 50-69 31

1989-90 9. Spartak Roudnice n.L. divize 30 11 9 10 45-35 31

1990-91 6. SK Roudnice n.L. divize 30 13 5 12 54-51 31

1991-92 6. SK Roudnice n.L. divize 30 11 9 10 50-42 31

administrativní postup do ČFL za Viktorii Žižkov, ta si koupila II. Ligu

1992-93 14. SK Roudnice n.L. ČFL 34 8 11 15 41-71 27
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1993-94 4. SK Roudnice n.L. ČFL 34 18 10 6 72-39 46

1994-95 7. SK Roudnice n.L. ČFL 34 14 9 11 84-48 51

pro útočný fotbal - v tabulce za vítězství tři body

1995-96 18. SK Roudnice n.L. ČFL 34 5 4 25 25-81 19 sestup

1996-97 13. SK Roudnice n.L. divize 30 9 6 15 36-65 33

1997-98 8. SK Roudnice n.L. divize 30 12 6 12 39-42 42

1998-99 9. SK Roudnice n.L. divize 28 8 11 9 42-46 35

IZOS Libočany odstoupil se soutěže

1999-00 7. SK Roudnice n.L. divize 30 14 2 14 51-52 44

2000-01 11. SK Roudnice n.L. divize 30 10 8 12 32-46 38

2001-02 2. SK Roudnice n.L. divize 30 17 4 9 48-31 55

2002-03 12. SK Roudnice n.L. divize 30 11 3 16 49-54 36

2003-04 9. SK Roudnice n.L. divize 30 9 9 12 40-58 36

2004-05 14. SK Roudnice n.L. divize 30 10 5 15 49-51 35 sestup

2005-06 2. SK Roudnice n.L. krajský přeb. 30 17 8 5 60-27 59

2006-07 8. SK Roudnice n.L. krajský přeb. 24 11 3 10 51-42 33
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 Logo SK Roudnice

Eduard Bleier

zakladatel klubu, první předseda,

čestný člen a čestný předseda SK Roudnice

První fotografie mužstva SK Roudnice n. L. z roku 1907 před zápasem na Starém hřišti.

Stojící řada v dresech: Pachner, Krajský Pech, Polívka, Bleier, Metelka, Ditrich, Krajza

Sedící: Kopal, Adamec, Miškovský (kapitán)
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Počátkem 70. let minulého století byla vybudována nová tribuna. Na svou dobu se

jednalo o velice zajímavou a ojedinělou technologii.
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Současná podoba hřiště „Pod lipou“

Letecký snímek fotbalového areálu SK Roudnice, povodeň 2002
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 Pozvánka na posvícenský večírek 1912

Pozvánka na zápas s D. Praha1974

Pozvánka na otevření hřiště s pravidly hry

na 7. a 8. dubna 1912
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Pozvánka na valnou hromadu z roku 1935
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Logo SK Bezděkov

Fotografie mužstva z roku 1921

Hegr, Šípal, Malák, Hála, Pospíšil, Podaný, Slavík, Chmelař, Miňovský, Hoffmann
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Stavba kabin v té době Slavoje Bezděkov

Pohled na nově postavené kabiny Bezděkova
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Kluziště na hřišti Bezděkova rok 1937

Současná podoba areálu na Bezděkově