Posudek vedoucího na diplomovou práci Bc. Petra Richtera:

„Historie fotbalu v Roudnici nad Labem“

Předkládaná diplomová práce je věnována regionálním dějinám resp. vzniku a vývoji

tohoto sportu v Roudnici nad Labem. Je prací čistě historickou, takže kapitola 2 má

bezprostřední vztah k tématu jen z poloviny svojí stručnou rekapitulací vývoje pravidel.

Nutno ocenit snahu autora shromáždit veškeré dostupné prameny a dobovou literaturu, což se

mu většinově podařilo. Samozřejmě otevřenou možností zůstaly fondy okresních, popřípadě

krajských orgánů státní správy a soustavnější studium regionálního tisku.

Přesto práci badatele, který nemá profesionální historické vzdělání, především

s dobovou literaturou, třeba pochválit. Cením si také, že autor zcela poctivě rozebírá zdroje o

které se opíral. Jedná se především o dobové almanachy a kroniky zapůjčené ze soukromého

archivu Miloslava Manna .

Diplomant zhodnotil své možnosti a prakticky rezignoval na hlubší analýzu vývoje

fotbalových klubů města a jeho zasazení do širšího kontextu vývoje českého a

československého sportu. Práce má deskriptivní charakter, přímo sleduje zdroje ze kterých

čerpá a čtenář se místy v dosti bohaté faktografii těžko orientuje. Na druhé straně nutno

podtrhnout, že faktografický přínos textu je nezpochybnitelný. Sledování vývoje jednotlivých

klubů spolu s použitou chronologickou metodou umožnilo jednotné a logické členění textu.

Svým formálním zpracováním práce dosahuje velmi dobré úrovně.

Svým obsahem i zpracováním text splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné

práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Marek Waic, CSc.

V Praze 3.5.2013